Z~10
J0$rPORTILHO PEREIRA

Prefeito Municipal

IR
A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DO PORTO
PRAÇA: MONSENHOR JOSÉ COELHO, 155 - Tel: (33)3424-1250

CEP: 39745-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N°. 25 / 2015

AP&O\1AU

- 	r
.. ,,,.•', ' 	-,.---.

Altera os anexos da Lei Municipal n2 692, de

19/06/2015 que dispõe sobre as Diretrizes para

Elaboração do Orçamento do Município de

Senhora do Porto para o exercício de 2016.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

É com a grata satisfação que nos dirigimos à presença de Vossas Excelências

com a finalidade de remeter, em apenso, buscando análise e devida aprovação,

Projeto de Lei que altera os anexos da Lei Municipal n2 692, de 19/06/2015 que

dispõe sobre as diretrizes para elaboração do orçamento do exercício de 2016 e da

outras providências.

O referido projeto dispõe sobre a alteração e adequação dos anexos da Lei

de Diretrizes orçamentárias em consonância com o Plano Plurianual estabelecido

para o quadriênio 2014 - 2017 e também traduz as estimativas de receita e os

programas de despesas constantes no Projeto de Lei Orçamentária para o exercício

de 2016, já remetido a essa egrégia Casa Legislativa.

Com estas razões, esperamos que o pronunciamento dessa Câmara seja

favorável ao referido Projeto de Lei, em anexo.

Aproveitamos o ensejo para enviar-lhes nossas cordiais saudações.

Senhora do Porto - MG, 20 de Novembro de 2015.

XpÊD1ENTE

Ao Senhor
Md. Presidente da Câmara de Vereadores
E integrantes do Poder Legislativo de Senhora do P

bNVIADO AU ?'

40 PO~

kin1i i

	iI1

EPORTILHO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DO PORTO
PRAÇA: MONSENHOR JOSÉ COELHO, 155 - TeI: (33)3424-1250

CEP: 39745-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 25/2015

Altera os anexos da Lei Municipal n° 692, de

19/06/2015 que dispõe sobre Diretrizes para

Elaboração do Orçamento do Município de

Senhora do Porto para o exercício de 2016.

A Câmara Municipal de Senhora do Porto- MG aprovou e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10  - Ficam alterados os Anexos da Lei Municipal n°

692, de 19/06/2015, que passa a ter a redação descrita em anexo.

Art. 20  - Os demais Anexos não constantes nesta Lei

permanecem inalterados.

Art. 30 - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei

entra em vigor na data de sua publicação.

Senhora do Porto - MG, 20 de Novembro de 2015.

Prefeito Municipal

,

MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2016
0003 - GESTAO DA POLITICA JUDICIARIA
OBJETIVO: CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIENCIA DA PRESTACAO DO
SERVIÇO PÚBLICO

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.007 CUMPRIMENTO DE SETENCAS JUDICIAIS
2.008 MANUTENCAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL

0004 - ADMINISTRACAO
OBJETIVO: CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIENCIA DA PRESTACAO DO
SERVICO PUBLICO

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.119 MANUTENCAO SETOR FINANCEIRO/ARRECADACAO/CONTABILIDADE
2.129 MANUT. APOIO ENS. TÉCNICO/SUPERIOR
4.001 Participação em Consórcio Pblicos

0006 - ADM GERAL
OBJETIVO: CAPACITAR SERVIDORES E AMPLIAR A INFRA-ESTRUTURA PARA A MELHORIA E EFICIENCIA DA PRESTACAO DO
SERVIÇO PÚBLICO

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.003 AQUISICAO DE VEICULOS/MOVEIS/EQUIPAMENTOS PIGABINETE E PROCURADORIA
1.004 EQUIPAMENTOS/MOVEISNEICULOS P/SECRETARIA DE ADMIN ISTRACAO
1.005 EQUIPAMENTOS MOVEIS E VEICULOS PARA SECRETARIA DO RH
1.058 AQUISIÇÃO VEICULO, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
1.059 CONTRUCAO DA SEDE DA CAMARA MUNICIPAL
2.009 MANUTECAO ATIVIDADE CONTROLE INTERNO
2.010 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
2.011 CONTRIBUICAO PARA ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS
2.012 MANUTENCAO SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
2.013 DIVULGACAO ATOS OFICIAIS E PUBLICACOES
2.016 MANUTENCAO SECRETARIA DE RH
2.017 PAGAMENTO A INATIVOS E PENSIONISTAS
2.034 MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS
2.124 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA
2.125 RECEPÇOES HOSPEDAGENS E HOMENAGENS
2.126 PUBLICAÇOES ATOS OFICIAIS ADMINISTRATIVOS
2.127 TARIFA AGUA ENERGIA TELEFONE INTERNET

0009 - GESTAO POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL
OBJETIVO: APOIO SOCIO ASSISTENCIAL A ENTIDADES E FAMILIARES CARENTES Ia
AÇÃO DESCRIÇÃO
1.063 Equip e Vei. e Obras em Geral para Proteção Social de Média e Alta complexidade
4.007 Manut. SErv Conv e For Vinculos
4.008 Proteção social de Média e Alta complexidade

0011 - POLITICA DE SEGURANCA PUBLICA
OBJETIVO: POLITICA DE SEGURANCA PUBLICA

AÇÃO DESCRIÇÃO

2.014 MANUTENCAO CONVENIO COM A POLICIA MILITAR E CIVIL

Sistema de Administração de Finanças Pbhcas 	 Página 1 de 6 	 F&L Produções de Software L TDA

AÇÃO DESCRIÇÃO
4.006 MANUTENCAO DO COMPLEXO TURISTICO DA BARRINHA TUR

MUNICIPIO DE SENHORA DO PORTO - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXOS DE METAS
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2016
0012 - GESTAO POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL
OBJETIVO: GESTAO POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.020 EQUIPAMENTOS E VEICULOS P/SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.021 CONSTRUCAO/REFORMA DE MORADIAS P/PESSOAS CARENTES
1.022 CONTRUCAO/REFORMA DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS P/FMAS
2.041 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.043 PROGRAMA DE APOIO A PESSOAS COM DEFICIENCIA BENEFICIO DA PRESTACAO CONTINUADA BPC
2.044 CONCESSAO MAT. CONST.CESTAS E COBERTORES E OUTROS BENEFICIOS EVENTUAIS E AUXILIO
2.046 ASSISTENCIA(JURIDICA, ENGENHARIA E DEMAIS) A FAMILIAS CARENTES
2.047 CENTRO REF. ASSIST.SOCIAL - CRAS PISO MINEIRO E OUTOS PROGRAMAS
2.048 ATIVIDADES DA SEMANA DA CRIANÇA

0013 - DEF. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
OBJETIVO: PROMOVER A PROTECAO E DEFESA DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E CONVIVENCIA FAMILIAR E
COM U N ITARIA

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.023 CONSTRUCAO/REFORMA E EQUIPAMENTOS PARA FMCA
2.049 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
2.050 PROGRAMA DE ERRAD. TRABALHO INFANTIL - PETI E OUTROS PROGRAMAS
2.051 MANUTECAO DO FMCA
2.128 SUBVENÇÃO PARA ENTIDADES DE PROTEÇÃO A INFANCIA

0015 -AMPARO ASSISTENCIAL AO IDOSO
OBJETIVO: AMPARO ASSISTENCIAL AO IDOSO

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.042 PROJETO GIRASSOL - GRUPO DA TERCEIRA IDADE

0015 - POLITICA PREVIDENCIARIA
OBJETIVO: PREVIDENCIA

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.020 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA
2.023 CONTRIBUIÇAO PREVIDENCIARIA
2.056 CONTRIBUIÇAO PREVIDENCIARIA

0024- PROMOCAO DO TURISMO
BJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO SUSTENTAVEL LOCAL, ATUANDO JUNTO A SOCIEDADE ORGANIZADA

FORMA A GERAR EMPREGO E RENDA DURADOUROS.

0033 - GESTAO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE
OBJETIVO: CONDUZIR, COORDENAR E SUPERVISIONAR AS DIRETRIZES E ACOES DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE MUNICIPAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.064 Equip. e Vei. Fundo Municipal do Meio Ambiente
1.065 Usina Triagem e Compos. Residuos Sólidos e Plano Municipal de Ger Integrado de R. Sou
4.009 Manut. Fundo Municipal do Meio Ambiente
4.010 MANUT. APA MUNI. ZABELE, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ATIVIDADES
4.011 Mant. Usina Triagem e Compos. Residuos Sólidos e Plano Municipal de Ger Integrado de R. Soli

0035 - CONTRIBUICAO FORMACAO PATRIMONIO SERVIDOR PUBLICO - PASEP
OBJETIVO: CONTRIBUICAO FORMACAO PATRIMONIO SERVIDOR PUBLICO - PASEP

AÇÃO DESCRIÇÃO

2.019 CONTRIBUIÇÃO P PASEP

Sistema cia Administração de Finanças P11085 Página 2 de 6 E&L Produções de Software L TDA

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.024 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR

MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2016
0036 - POLITICA DE EDUCAÇÃO
OBJETIVO: POLITICA DE EDUCAÇÃO

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.007 CONSTRUCAO REFORMA AMPLIACAO PRED ESC. E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
1.033 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS
1.034 OBRAS EQUIPAMENTOS PARA ENSINO INFANTIL
2.021 MANUTECAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
2.025 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2.027 MANUTENCAO DO ENSINO PRE-ESCOLAR
2.029 PROGRAMA EDUCACAO PARA JOVENS E ADULTOS
2.030 MANUTENÇÃO CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA FUNDEB
2.031 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
2.033 TRANSFERENCIA DE SUBVENÇÃO A ENTIDADE BEM ESTAR DO MENOR
4.005 Manutenção Ensino Infantil FUNDEB

0037 - PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR
OBJETIVO: PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR

0041 - TRANSPORTE ESCOLAR
OBJETIVO: TRANSPORTE ESCOLAR

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.008 AQUISICAO DE VEICULOS
2.026 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
2.032 MANUTENCAO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

0043 - GESTAO DE POLITICA DE CULTURA
OBJETIVO: GESTAO DE POLITICA DE CULTURA

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.027 EQUIPAMENTOS, MOVEIS E VEICULOS P/SECRETARIA DE CULTURA
2.068 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E ATIVIDADE CULTURAL

0046 - OIFUSAO CULTURAL
OBJETIVO: CONDUZIR, COORDENAR E SUPERVISIONAR AS DIRETRIZES E ACOES DA POLITICA DE CULTURA MUNICIPAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.060 Equip. e Vei. para FUMPAC
2.069 MANUTENCAO DE FESTAS CIVICAS E POPULARES
4.003 Manutenção das Atividades do FUMPAC

0047 - PROMOÇÃO DO TURISMO
OBJETIVO: PROMOÇÃO DO TURISMO

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.061 Equip. e Veic. FUMTUR
1.062 AMPLIACAO/CONSTRUCAO/REFORMA DO COMPLEXO TURISTICO BARRINHA NV
4.004 Manutenção das Atividades do FUMTUR

Sistema de Administração de Finanças Pblicas 	 Pagina 3 de 6 	 EU Produções de Software LTDA

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.123 MANUTENÇÃO CORPO LEGISLATIVO

MUNICíPIO DE SENHORA DO PORTO - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2016
0049 - GESTAO DA POLITICA DESPORTO E LAZER
OBJETIVO: GESTAO DA POLITICA DESPORTO E LAZER

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.030 EQUIPAMENTOS, MOVEIS E VEICULOS P/SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
1.031 AMPLIACAO DO PARQUE DE RODEIOS
1.035 CONSTRUCAO/REFORMAIAMPLIACAO DE QUADRAS E CAMPOS
2.071 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
2.072 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO ESPORTE
2.073 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PARQUE DE RODEIS
2.075 CONSTRUCAO/REFORMNAMPLIACAO DE QUADRAS E CAMPOS

0053 - POLITICA DA AÇAO LEGISLATIVA
OBJETIVO: Difundir informações sobre os atos legislativos e melhorar as condições físicas de funcionamento da Camara Municipal.

0054 - GESTAO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BJETIVO: GESTAO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENO URBANO

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.011 CALCAM E NTO/ASFALTAM ENTO DE VIAS PUBLICAS
1.017 AMPLIACAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICAS
1.066 CALCAMENTO RUA JATOBA E RUA DOS FUNDOS NO DISTRITO DE JACARÉ
2.036 MANUTECAO DE LIMPEZA PUBLICA
2.039 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

0056 - SERVIÇOS FUNERARIOS
OBJETIVO: SERVIÇOS FUNERARIOS

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.013 CONSTRUCAO/REFORMNAMPLIACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL
2.037 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CEMITERIO

0057 - PRACAS, PARQUES E JARDINS
OBJETIVO: PRACAS PARQUES E JARDINS

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.012 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS E JARDINS
2.035 MANUTECAO DE PRACAS, JARDINS E VIAS URBANAS

0058 - EDIFICACOES PUBLICAS
OBJETIVO: CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO PREDIOS PUBLICOS

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.009 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO PREDIOS PUBLICOS
1.010 AQUISIÇAO IMOVEIS DE INTERESSE PUBLICO

0065 - SANEAMENTO BÁSICO
OBJETIVO: SANEAMENTO BÁSICO

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.014 CONSTRUCAO DE REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA/ESGOTO
1.015 CONSTRUCAO DE MODULOS SANITARIOS
2.038 MANUTENCAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO

0066 - GESTAO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE
OBJETIVO: GESTAO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO DESCRIÇÃO

1.016 CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE USINA DE LIXO E ATERRO SAN ITARIO

Sistema de Administração de Finanças Pb/icas 	 Pag;na 4 de 6

E&L Produções de Software L TDA

MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2016
0067 - GESTAO DO SUS
OBJETIVO: GESTAO DO SUS

AÇÃO DESCRIÇÃO
4.012 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Sade.
4.013 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal se Sade.

0068 INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAUDE
OBJETIVO: INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAUDE

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.069 Investimentos na Atenção Básica e Unidade de Sade.
1.070 Investimentos Programa Sade em Casa.
1.072 Investimento Para Vigilancia em Sade.

0069 - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVICO DE SAUDE
OBJETIVO: INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVICO DE SAUDE

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.071 Investimentos Programa Farmaceutico.
4.014 Investimentos Para Secretaria Municipal de Sade e Conselhos Vinculados,
4.019 Manutenção do Programa NASF.

0070 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
OBJETIVO: MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.073 Investimento Para Média e Alta Complexidade.
4.022 Manutenção do TFD.
4.023 Participação e Contribuição para Consórcio Intermunicipal de Sade.

0071 - ASSITENCIA FARMACEUTICA
OBJETIVO: ASSITENCIA FARMACEUTICA

AÇÃO DESCRIÇÃO
4.024 Manutenção das Atividades do Programa da Assistencia Farmaceutica.
4.025 Manutenção das Atividades do Programa Farmácia de Minas.

0072 - GESTAO DA POLÍTICA DE AGRICULTURA
OBJETIVO: GESTAO DA POLITICA DE AGRICULTURA

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.024 AQUISICAO VEICULOS EQUIPAMENTOS E MAQUINAS AGRICOLAS
2.052 MANUTENCAO SERVICO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
2.053 MANUTENCAO CONVENIOS COM EMATER INTER IMA IEF E OUTROS
2.054 DOACOES DE SEMENTES E MUDAS

0073 - VIGILANCIA EM SAÚDE
OBJETIVO: VIGILANCIA EM SAÚDE

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.067 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA VIGILANCIA EM SAUDE
4.027 Manutenção das Atividades da Vigilancia Sanitaria Municipal.

0074 - GESTAO ADMINISTRATIVA
OBJETIVO: GESTAO ADMINISTRATIVA

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.056 AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
1.057 AQUISICAO E CONSTRUCAO DE SEDE PROPRIA
2.120 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DO PORTOPREV

Sistema de Administração de Finanças PÓ/ices 	 Pagina 5 de 6

E&L Produções de Software L TDA

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.015 MANUTENCAO POSTO TELEFONICO

MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

ANEXOS DE METAS
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2016
0075 - GESTAO DA POLITICA PREVIDENCIARIA
OBJETIVO: GESTAO DA POLITICA PREVIDENCIARIA

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.121 PAGAMENTO DE INATIVOS DO PORTOPREV
2.122 PAGAMENTO DE BENEFICIOS PARA SEGURADOS

0094 - POLITICA DE COMUNICACOES
OBJETIVO: POLITICA DE COMUNICACOES

0097 - GESTAO POLITICA DE SERVICOS TRANSPORTES
OBJETIVO: GESTAO POLITICA DE SERVICOS TRANPORTES

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.018 CONSTRUCAO DE PONTES E MATA-BURROS E ABERTURA DE ESTRADAS
1.019 AQUISICAO DE VEICULOS, EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
2.040 MANUTENCAO DAS ESTRADAS VICINAIS

0098 - ATENCAO BASICA
OBJETIVO: ATENCAO BASICA

AÇÃO DESCRIÇÃO
4.015 Manutenção das Atividades da Estratégia da Sade da Família.
4.016 Manutenção das Atividades ACS.
4.017 Manutenção das Atividades Sade Bucal.
4.018 Manutenção do Programa Sade em Casa.
4.020 Manutenção PMAQ.
4.021 Manutenção das Atividades do Bloco de Média e Alta Complexidade,
4.026 Contribuição para o Fundo Estadual de Sade
4.028 Manutenção das Atividades da Vigilancia Epidemiologica Municipal.

1000 - ENCARGOS ESPECIAIS
OBJETIVO: ENCARGOS ESPECIAIS

AÇÃO DESCRIÇÃO
1.006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA
2.074 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA

9999 - RESERVA CONTINGENCIA
OBJETIVO: RESERVA CONTINGENCIA

AÇÃO DESCRIÇÃO
2.899 RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS
9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

SANI)RO AVILA BARROS-\
CONTA DOR

Sistema de Administração de Finanças Plicas 	 Pagina 6 de 6

E&L Produções de Software L TDA